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Numărul 4 al revistei Şcolii cu clasele I-VIII Stoileşti,   

,,Petale de gând’’ a fost realizat in parteneriat cu: 

 

 

                                                                                    
 
 
      „Viziunea noastră pentru fiecare copil, viaŃa în toată plinătatea ei, 
        Ruga noastră pentru fiecare suflet, voinŃa de a o împlini.” 
 

 

      "World Vision este o organizaŃie creștină care desfășoară programe de 
        intervenŃie umanitară de urgenŃă, dezvoltare și advocacy.  
        OrganizaŃia noastră este concentrată asupra muncii cu copiii, familiile  
        și comunităŃile, în scopul depășirii sărăciei și nedreptăŃii.“ 
 

 

 

 

 

 

 

Mul Ńumim reprezentanŃilor World Vision România – biroul 
zonal Vâlcea: 

 
D-lui Constantin Ionaşcu – coordonator proiect comunitar 

D-nei Cristina Samson – responsabil comunicare 
 

pentru sprijinul acordat in realizarea proiectului  
,,Revista şcolii’’  

 
 
 
 



 

–––– Ziua N Ziua N Ziua N Ziua Nationala a Rationala a Rationala a Rationala a Romaniei omaniei omaniei omaniei ––––        
 
 De la 1 decembrie 1918 - ziua în care, prin hotărârea Adunării NaŃionale de la 
Alba Iulia, s-a realizat Unirea tuturor românilor şi până în zilele noastre, când 
aceasta a devenit Ziua NaŃională a României, fiecare dintre noi am avut prilejul să 
aflăm cum s-a înfãptuit această Unire. 

Unirea national-politicã, de la anul 1918, nu a fost un dar, coborât asupra 
neamului românesc din încrederea şi simpatia lumii civilizate şi nici o consecinŃă a 
greselile dusmanilor de veacuri ai românilor. 

Unirea românilor a fost urmarea firească a unei pregătiri istorice de sute de 
ani, în cursul cărora acest popor a izbutit să-si apere pamânturile strămoşeşti, 
rămânând uneori singur împotriva tuturor năvălirilor barbare şi vremelnicelor 
stăpâniri străine. 

Se cuvine deci, ca aceasta zi să fie cinstită cum se cuvine, de către noi toŃi şi 
acest lucru l-am făcut şi noi, profesorii, împreună cu elevii noştri, prin diferite 
manifestări artistice. 
                                                                                        Prof. Din Cristian Ionel 
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În ziua de 28 noiembrie 2007, în şcoala noastra, a avut loc punerea în practică a 
unui proiect realizat în parteneriat cu organizaŃia World Vision România – biroul zonal 
Vâlcea, sub directa îndrumare a doamnei Ioana Vega, psiholog în cadrul acestei 
organizaŃii. Activitatea a constat în pictarea de icoane pe sticlă folosind materiale 
necesare (sticlă, ulei de in, vopsele, tuş, etc.)  procurate de către WVR, din contribuŃie 
proprie, de către un grup de 13 elevi de gimnaziu, împărŃiŃi în echipe. Aceştia au fost: 
Rădulescu Larisa, Bîzdoc Roxana, Udrea DănuŃ – din clasa a V-a; Gigîrtu Alexandra, 
DucuŃă Ionela – din clasa a VI-a; Udrea Denisa, Bulagea Cristina, Mihai Adriana, NiŃă 
Marius, Mărăcine Alina – din clasa a VII-a şi Bercu Simona, Mihai Mirabela, Giuroiu 
Isabella – din clasa a VIII-a. Icoanele astfel realizate vor fi expuse în şcoală.  
 
 

Udrea Denisa, clasa a VII-a 
 
 

       
 
 
 

       
 
 

-02- 



PREMIERE  CONSILIUL PREMIERE  CONSILIUL PREMIERE  CONSILIUL PREMIERE  CONSILIUL 
ELEVILORELEVILORELEVILORELEVILOR            

 
 Ca urmare a activităŃii depuse în prima parte a semestrului I, din anul 
şcolar 2007-2008, în data de 19 decembrie 2007, a avut loc premierea 
membrilor Consiliului elevilor din şcoala noastră: Bercu Simona, Cătănoiu 
Alexandru (clasa a VIII-a); Bulagea Cristina, Udrea Denisa, Cîrstea Florin 
(clasa a VII-a); Gigîrtu Alexandra, DucuŃă Ionela (clasa a VI-a); Bîzdoc 
Roxana, DucuŃă Bianca, Otac Cristian (clasa a V-a); Burticică Anelice, Din 
Alexandra (clasa a IV-a); Păun Andrei (clasa a III-a); Gigîrtu Ionela (clasa a 
II-a); 

Premierea s-a facut într-un cadru festiv, de către domnul profesor 
Mărgăritescu Ştefan, consilier pentru proiecte şi programe educative şcolare 
şi extraşcolare şi a constat în înmânarea de diplome pentru activitatea şi 
implicarea din cadrul Consiliului elevilor, precum şi cadouri conŃinând 
ornamente pentru bradul de Crăciun. Atât diplomele cât şi cadourile au 
reprezentat o recompensă pentru activitatea depusă de către aceşti elevi, din 
partea organizaŃiei World Vision România – biroul zonal Vâlcea. La 
premiere au participat cadrele didactice din şcoala noastră, elevii şcolii, 
precum şi doamna Băiaşu GheorghiŃa, lucrător social în cadrul organizaŃiei 
World Vision. 

Bulagea Cristina, clasa a VII-a, 
                                                                    preşedinte Consiliul elevilor  
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 Spiritul Crăciunului se face din ce in ce mai mult simŃit şi ca 
urmare a acestui fapt elevii noştri au beneficiat în acest an de o 
surpriză plăcută şi totodată inedită, venită din partea domnului 
Obogeanu Marian, fiu al acestei comune şi întreprinzător 
particular, reprezentant al S.C. OBOGEANU COMPANY S.R.L. 
Surpriza oferită de către acesta a constat în prezenŃa în şcoala 
noastră a unui grup de actori ai teatrului ,,Ariel’’ din Râmnicu 
Vâlcea, care a susŃinut un spectacol având ca tematică 
sărbătorile de iarnă, spectacol urmat apoi de oferirea de daruri 
atât pentru copii cât şi pentru profesori. 

La rândul lor, elevii au făcut un cadou domnului Obogeanu - 
o icoană pictată pe sticlă chiar de unul din ei. Apoi a urmat 
prezentarea de către un grup de elevi pregătiŃi de prof. Tîmplaru 
Camelia şi prof. preot Buga Nicolae a unui spectacol literar-
artistic ce a constat în colinde şi obiceiuri de sărbători cu specific 
local.  

La acest eveniment au luat parte şi reprezentanŃii 
comunităŃii locale precum şi părinŃi ai elevilor. 

 
                                      Prof. Mărgăritescu Ştefan 
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Director Junior este proiectul derulat în anul şcolar 2007/2008 de 

Şcoala Stoileşti. El se adresează tuturor elevilor şi face parte din 
activităŃile prevăzute în Planul de dezvoltare al şcolii. Acesta prevede 
activităŃi de educaŃie civică prin care elevii să fie implicaŃi în activităŃile 
şcolii. Cea mai bună implicare o reprezintă responsabilizarea liderilor. 
Iar când aceşti lideri sunt aleşi direct de către elevi efectul este şi mai 
mare. Alegerile desfăşurate în cadrul acestui proiect reprezintă şi un 
studiu de caz realizat la disciplina cultură civică. Practic au fost atinse 
mai multe obiective: 

- o mai mare implicare a elevilor (rezultate concrete 6 candidaŃi şi 
100% implicare a elevilor prin sistemul de vot)  

- participarea la un act democratic (alegerile) chiar în preajma 
desfăşurării unor alegeri oficiale (alegerile europarlamentare) 

- implicarea elevilor în realizarea de proiecte şi implementarea lor 
- preluarea unor responsabilităŃi concrete în şcoală de către 

Consiliul elevilor 
- creşterea democraŃiei în şcoală nu prin diminuarea autorităŃii 

        ci prin distribuirea cât mai largă a acesteia 
În încheiere, rezultatele financiare pentru şcoală le vom evalua la 

toamnă. Să vedem ce fonduri atragem prin acest proiect. Dar, în 
educaŃia civică banii contează foarte puŃin. Importante sunt acŃiunile 
comunitare. Şi mai avem un obiectiv, pe care îl Ńinem secret 
 
                                                               Prof. Din Cristian Ionel 
 

   
 
 
 
        Interviu realizat de:  
   Cătănoiu Alexandru, clasa a VIII-a 
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Sursa: ediŃia online a ziarului Curierul de Râmnic din 3 decembrie 2007 
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Matematicieni faimoşi ! 
 

- N. Oresme - a introdus în matematică ideea de reprezentare grafică. 
- Isaac Newton - opera sa a fost publicată în întregime abia în 1967. 
NoŃiunile şi modul de calcul propuse de Newton erau dificile, dar el a 
descoperit rezultate esenŃiale în analiza matematică. 
- Leibniz -  în aceeaşi perioadă, a definit noŃiunea de funcŃie şi a descoperit 
regulile de derivare şi integrare, introducând noŃiunile potrivite, apropiate de 
cele folosite astăzi. 
- Spiru Haret (1851-1912) este considerat întemeietorul învăŃământului 
modern în România  
- David Emmanuel (1854- 1914) este autorul unui excelent tratat de teoria 
funcŃiilor 
- Anton Davidoglu (1876-1958) a avut contribuŃii importante în teoria 
ecuaŃiilor diferenŃiale. 

                                                                                   Cătănoiu Mădălin , clasa a VII-a 

 
Clasa a VClasa a VClasa a VClasa a V----aaaa: 
Într-un garaj sunt 100 de maşini cu 3 şi 4 uşi, dintre care 60 au culoarea roşie. Un sfert din 
maşinile roşii au patru uşi iar jumătate din maşinile care nu sunt roşii nu au patru uşi. Câte 
maşini cu patru uşi sunt ? 

 

Clasa a VIClasa a VIClasa a VIClasa a VI----aaaa: 
Trei vânzători au caiete la acelaşi preŃ. Primul a mărit preŃul cu 20% şi apoi l-a micşorat cu 
acelaşi procent, al doilea a micşorat mai întâi preŃul cu 20% şi abia apoi l-a mărit cu acelaşi 
procent iar al treilea a lăsat preŃul neschimbat. De la care vânzător ai cumpăra acum şi de 
ce ? 

SUCCES!SUCCES!SUCCES!SUCCES! 
           Prof. Prof. Prof. Prof. Ştefan Mtefan Mtefan Mtefan Mărgrgrgrgăritescuritescuritescuritescu             
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 ,,Capul copilului nu e un un vas pe 
care să-l umpli, ci o făclie pe care s-o 
aprinzi, astfel încât, mai târziu, să 
lumineze cu lumina proprie .’’  
                                               (Plutarh) 
 



 
          
 
În aşteptarea Moşului                                  În aşteptarea anului 2008 
 
Dacă renii au obosit                                       SpuneŃi: „Anul Nou ce vine  
Iară „Moşu” n-a sosit,                                    Să vă aducă numai bine! 
FiŃi cuminŃi şi aşteptaŃi,                                  Şi mai spuneŃi să vă dea  
Dar de dar să căpătaŃi.                                    Tot ce vă vrea inima! 
Pân-atunci eu îmi permit                                Sănătate, fericire şi mulŃi bani, 
Pe-astă cale să trimit,                                     La Anu’ şi La MulŃi Ani!” 
Ca o rază printre nori, 
Un gând bun de sărbători! 

 
                            Bulagea Elena Cristina, clasa a VII-a 

 

 

 

Sunt copil    
 
 

Sunt sămânŃă 
Ce se visează lan. 
Sunt mugur 
Ce se vrea pădure. 
Sunt naiul ce vibrează cu cânt. 
Sunt copil al acestui pământ. 
 
Sunt un lăstar din acest mare popor. 
Sunt un copil foarte iubitor 
Din miile ce trăiesc aici. 
Sunt o ramură. 
Din acest mare copac 
Cu iubire şi cântecul inimii mă împac. 
 
 
 

     Iliescu Ioana Nicoleta, clasa a VIII-a 
                                                         Şcoala cu clasele I-VIII Bîrsoiu 
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                        Iarna 
 
                                 Afară-i frig şi înnorat 
                            Şi vântul bate rece 
                            Copacii plâng şi ei de frig                                  
                            Iar iarna este rece. 
 
                                             Bunica şi nepoŃii stau 
                                             Cu toŃi în cas’, la sobă 
                                             Jucându-se fără habar 
                                             C-afar’ e frig şi rece. 
 
          Muşoiu Alina Georgiana, clasa a VII-a 
                                                         Şcoala cu clasele I-VIII Bîrsoiu 
 
 

Călătorie în lumea cărŃii 
 
 Cartea e o făgăduinŃă, o bucurie, o călătorie, o povaŃă prin suflete, gânduri şi frumuseŃi. 
Lumea cărŃii ne transmite sentimente de mângâiere, consolare, sprijin, îndemn, povaŃă şi instruire. 
Cartea este ca o casă zidită din litere pe stâlpi de silabe, sprijinită în cuvinte suspendate de stele, ca o 
vioară, singură, ce cântă iubirea pe un fir de păr. 
 Printr-o carte îŃi poŃi imagina forte multe lucruri.  
Liniştea pune foi albe în jur, iar cerul îşi aşterne cerneala  
pe ele. Cartea este o mare şi magică bijuterie de cuvinte şi  
imagini pentru cititori. Dacă citeşti cu atenŃie vei vedea  
că mult iubitele cărŃi au suflet. Cu cărŃile nu te vei simŃi  
niciodată singur. Nu există prezenŃe mai prietenoase, lu- 
cruri mai în stare să-Ńi Ńină tovărăşie şi nu un ceas de că- 
lătorie, ci o întreagă viaŃă. CărŃile ne roagă decât să ne facem şi pentru ele puŃin timp. Unele încăperi 
cu cărŃi parcă nu te primesc cu bucurie deoarece nu le-ai mai vizitat foile lor minunate. Intrând în 
acele încăperi simŃi o ostilitate surdă. Cotoarele colorate şi-au pierdut strălucirea şi au ochii închişi 
pentru că minunatele lor pagini nu au mai fost citite de mult timp. 
 O bibliotecă vizitată mereu este cu totul altceva. Fiecare volum pare treaz şi totul pare ceva 
magic. În încăpere se vede câte călătorii s-au făcut. Fiecare carte deschisă a fost o călătorie pentru 
fiecare. Ar fi un lucru minunat să faci măcar o călătorie pe zi. 
 Lumea cărŃii va rămâne mereu deschisă pentru toŃi cititorii care există în lume. CărŃile ne vor 
călăuzi pentru totdeauna în viaŃă. 
      Bălăşoiu AnaBălăşoiu AnaBălăşoiu AnaBălăşoiu Ana----Maria CătălinaMaria CătălinaMaria CătălinaMaria Cătălina, clasa a VII-a 
                                                                                 Şcoala cu clasele I-VIII Bîrsoiu 
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Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe!     
 

łĂRILE UNIUNII EUROPENE 
 

 
 

             Germania este o Ńară central-vestic europeană ce este înconjurată în nord de 
Marea Nordului, Danemarca şi Marea Baltică, Polonia şi Cehia în est, Austria şi ElveŃia 
în sud şi în vest: FranŃa, Luxemburg, Belgia şi Olanda.  
Relieful este diversificatat, existând toate formele de relief: munŃi şi podişuri ( Alpi, 
Harz, Sistos Renan, Jura Suaba, Pădurea Bohemiei, Pădurea Neagra) şi câmpii ( Câmpia 
Germaniei de Nord, Platoul Bavariei, Valea Dunării).   
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Calendar  2008 
 

January   February   March  

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
    1  2  3  4  5  6 
 7  8  9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
             1  2  3 
 4  5  6  7  8  9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
                1  2 
 3  4  5  6  7  8  9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31  

 

April   May  June  

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
    1  2  3  4  5  6 
 7  8  9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
          1  2  3  4 
 5  6  7  8  9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
                   1 
 2  3  4  5  6  7  8 
 9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30  

 

July   August   September  

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
    1  2  3  4  5  6 
 7  8  9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
             1  2  3 
 4  5  6  7  8  9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
 1  2  3  4  5  6  7 
 8  9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30  

 

October   November   December  

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
       1  2  3  4  5 
 6  7  8  9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31  

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
                1  2 
 3  4  5  6  7  8  9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 

Mo Tu We Th Fr Sa Su 
 1  2  3  4  5  6  7 
 8  9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31  
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                                             prof. MĂRGĂRITESCU ŞTEFAN 
 
 
                      TEHNOREDACTARE & PAGINARE:   
          
                                             prof. MĂRGĂRITESCU ŞTEFAN 
                                             elev  GIGÎRTU ALEXANDRA, clasa a VI-a 
                                             elev  CĂTĂNOIU MĂDĂLIN, clasa a VII-a 
                                             elev  BERCU SIMONA, clasa a VIII-a 
                                             elev  CĂTĂNOIU ALEXANDRU, clasa a VIII-a 
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